
نگاه آخر

ظاهراً قرار اســت پرسپولیسی ها هر پنج ماه با یک شوک بزرگ رو به رو 
شوند. یحیی گل محمدی اواسط فصل گذشته و بعد از تساوی مقابل 
مس رفسنجان، از سمت خودش به عنوان سرمربی استعفا کرد. رضا 
درویش حدود ســه هفته وقت گذاشــت تا با برانکو و سایر گزینه های 
مطلوب هوادار مذاکره کند. درنهایت با پاسخ منفی از سوی برانکو و 
سایر گزینه ها، مدیریت تصمیم گرفت دستیار گل محمدی را به عنوان 
ســرمربی معرفی کند که دســت بر قضا او نتیجه داد و سرخپوشان 
صدرنشــینی را از اســتقلال پس گرفتند. حالا تاریــخ بار دیگر تکرار 
شده، این بار اوسمار رفت و درویش با وعده های فراوان مبنی بر اینکه 
مربی درجه یک خواهیم آورد، توقع را بین هواداران پرســپولیس بالا 
برد اما به یکباره نامی از سبد خارج شد که باعث شوکه شدن هوادارانی 
شد که به کم قانع نبودند. در این گزارش قصد داریم درخصوص روند 
انتخاب یکی از گزینه های عجیب باشــگاه پرســپولیس یعنی خوان 

گاریدو به عنوان سرمربی پرسپولیس بنویسیم.

چرا اوسمار رفت؟ �
بعد از اســتعفای ناگهانی گل محمدی، دســتیار او یعنی اوسمار 
ویه را ســرمربی پرسپولیس شد. او با بیش از ۱۴۰ هزار کامنت منفی 
مواجه شد چراکه پرسپولیســی ها معتقد بودند، باید مربی بزرگتر از 
اوســمار به این جمع بیاید. مدیریت باشــگاه بیش از دو هفته وعده 
حضور برانکو را داد، اما به یکباره نام اوسمار از سبد خارج شد. اوسمار 
سبک بازی ســرخ ها را تغییر داد و با ارائه یک فوتبال هجومی باعث 
شــد استقلال بعد از ۱۶ هفته صدرنشینی، به رتبه دوم سقوط کند. 
قهرمانی به پرســپولیس رسید، اما اوسمار هم مانند یحیی به یکباره 
اعــلام کرد قصد نــدارد در ایران مربیگری کنــد و عطای قهرمانی را 
به لقایش بخشــید و رفت. او اعلام کرد، بنا بــه تصمیم خانواده اش 
دیگــر طاقــت دوری از آنهــا را ندارد و بهتر اســت در ادامــه زندگی  
کنار آنها باشــد. اوســمار با انتشار یک اســتوری در صفحه شخصی 

اینستاگرامش از پرسپولیس رفت و پایان کارش را رسماً اعلام کرد.

گزینه های عجیب و غریب �
اوســمار رفت و خیلی ســریع دلال ها گزینه های خــود را برای به 
کرسی نشــاندن مربی خود بر مســند مربیگری پرســپولیس معرفی 
کردند. یکی از گزینه هایی که در آســتانه مربیگری پرسپولیس بود، 
نبویشا یوویچ صربستانی بود که با کارنامه ای عجیب و بسیار ضعیف، 
با واکنش منفی هواداران روبه رو گشــت و باشگاه پرسپولیس مجبور 
شد این گزینه را از بین مربیان معرفی شده به طور کامل حذف کند. 
دیگر مربی ای که به باشــگاه پرســپولیس معرفی شــد، فنت شــیپ 
هلندی بود که بنا به مســائل غیرورزشــی، این گزینه نیز حذف شد. 
ماتزاری ایتالیایی که کارنامه قابل قبولی داشــت و سال ها در ناپولی 
ایتالیــا تجربه اندوزی کرده بود نیز به دلیل اینکــه برخی افراد او را از 

حضور در ایران ترسانده بودند، پاسخ اش را به شکل پایانِ باز گذاشت 
تا پرسپولیس از حضور او در ایران ناامید شود. او هیچ پاسخ منفی ای 
نداد اما پاســخ مثبت هــم نداد تا درنهایت باشــگاه پرســپولیس با 
محدودیــت بودجه ۵۰۰ تا ۷۰۰ هزار دلاری ســراغ مربی ای برود که 

کمتر کسی تصورش را می کرد.

اشتباه عجیب اسپانسر باشگاه �
اسپانســر باشگاه پرسپولیس اما دوشنبه شــب به یکباره با انتشار 
اســتوری های پیاپی اعــلام کرد، قرار اســت یک مربــی درجه یک 
به ایران و پرســپولیس بیاید. همین اســتوری کافی بــود تا مالک و 
ســهامدار اصلی باشگاه، یعنی بانک شــهر نیز برای عقب نماندن از 
اسپانسر باشــگاه، استوری دیگری منتشــر کند و وعده حضور یک 
مربی بزرگ برای پرسپولیس را بدهد. حواشی این حرکات هیجانی از 
ســوی سهامدار و اسپانسر باشگاه پرسپولیس باعث شد تا در عرض 
کمتر از دو ســاعت، اسامی زیادی در رســانه ها مطرح شود. یکی از 
رســانه های پربازدید ورزشــی که هر ۱۰ دقیقه، یک مربی را به عنوان 
ســرمربی پرســپولیس معرفی کرد که همگی اشــتباه بود. نام هایی 
چون ژاوی هرناندز و ژاوی گارسیا نیز مطرح شد که آن ها هم اشتباه 

بودند.

شوک بزرگ �
بعد از اســامی بزرگی که از سوی رســانه ها به اشتباه منتشر شد 
باشــگاه پرسپولیس نه؛ اما اسپانسر آنها نام خوان گاریدو را به عنوان 
سرمربی بعدی پرســپولیس معرفی کرد. مربی ای که طی پنج   سال 
اخیر شــش بار اخراج شــده و فقط دو جام قهرمانــی در تمام دوران 
مربیگــری خودش دارد. او که ســتاره ســاحلی تونس بــود، از لیگ 
مراکش و مصر هم اخراج شــده، اما دو بار هم قهرمانی آورده است. 
دو قهرمانی گاریدو، با الاهلی مصر در ســال 2۰۱۴ و الرجاء در سال 
2۰۱8 در مسابقات کنفدراسیون آفریقا بوده که سطح دوم مسابقات 
باشگاهی آفریقاست و یک سطح پایین تر از لیگ قهرمانان آفریقاست. 
خوان کارلوس گاریدو از فصل 2۰۱۷ تا 2۰۱۹ هدایت رجا کازابلانکا 
را برعهده داشــت و با این تیم توانســت قهرمان جام حذفی مراکش 
شود و در جام کنفدراسیون آفریقا در سال 2۰۱8 هم عنوان قهرمانی 
را کســب کــرد. گاریدو در فصــل 2۰2۳ هدایت یــواس ام الجزایر را 
برعهده گرفت اما یک بحران سیاسی میان الجزایر و مراکش موجب 
شــد او از هدایت این تیم کناره گیری کنــد. بهترین نتایج گاریدو در 
اروپا با ویارئال بوده. او ســال 2۰۰۹ با این تیم در لالیگا، هفتم شد و 
فصل بعد در رده چهارم قرار گرفت، راهی نیمه نهایی لیگ اروپا شــد 
و ســهمیه لیگ قهرمانان اروپا را هم کســب کرد. او فصل بعد اخراج 
شد. خوان کارلوس گاریدو در سال 2۰۱۹ سرمربی العین شد و در دو 
بازی رفت و برگشت مقابل استقلال در آسیا، یک مساوی و یک باخت 
کســب کرد و همراه با اســتقلال از گروه حذف شــد. معرفی گاریدو 
باعث شد تا هواداران پرسپولیس اعتراض خود را به اسپانسر باشگاه 
اعلام کنند که وقتی شما با رمزِ مربی درجه یک توقع را بالا می برید، 
اجازه ندارید مربی درجه سه اروپایی را معرفی کنید. باید دید گاریدو 
اسپانیایی که سال ها از قهرمانی دور بوده، می تواند پرسپولیس را در 

مسیر قهرمانی نگه دارد یا خیر.

 معرفی سرمربی پرسپولیس 
با موجی از مخالفت و انتقاد هواداران این تیم روبه رو شد
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 فرهنگ و انتخابات 
هشتم تیر

اگــر بپذیریم کــه انتخابــات راهی اســت برای 
اعــلام اولویت هــای مردم بــه حکومــت، آنگاه 
اهمیت اعــلام برنامــه و اولویت هــای کاری هر 
نامزد انتخابات به ویژه ریاســت جمهوری آشکار 
می شود. )البته از مناظر دیگری نیز اعلام برنامه 
و اولویت ها از سوی نامزدها مهم است(. به علاوه 
از این منظر انتظارات مردم از منتخبین منطقی 

و معقول می شود. 
مثــلًا در یــک کشــور مفروض مــردم بــه نامزدی 
رأی داده انــد که حفــظ ارزش پول ملــی در رأس 
برنامه های او بــوده و ارتقای جایــگاه بین المللی 
کشــور در مرتبه بعدی قرار داشته. او توانسته طی 
یک یا دو دوره رئیس جمهــوری ارزش پول ملی را 
حفظ و به ثبات برســاند. در چنیــن حالتی نباید 
فراموش کرد که پرداختــن به مهمترین حوزه )در 
این مثال اقتصاد و حفظ ارزش پول ملی( به معنای 

بی اهمیتی و رها کردن سایر حوزه ها نیست.  
طبیعی اســت کــه در انتخــاب بعدی مــردم به 
نامزدی رأی دهند که حوزه دیگری غیر از حفظ 
ارزش پــول ملــی در رأس برنامه هایــش باشــد. 
نکته ای که مهم است و نباید از آن غافل شد این 
است که گاه اولویت شماره یک چنان مورد توجه 
نامزدها و منتخبین قرارمی گیرد که سایر حوزه ها 

به حاشیه رانده می شود. 
در انتخابــات این دوره ریاســت جمهوری به دلیل 
اوضــاع غیرقابل تحمل اقتصــادی از تورم، گرانی 
و بیــکاری گرفته تا ریزش مــداوم ارزش ریال و... 
طبیعی و پذیرفتنی است که حوزه اقتصاد در رأس 

مطالبات مردم و نیز برنامه های نامزدها باشد.
اما این بدین معنا نیست که سایر حوزه ها ازجمله 
فرهنــگ و اجتمــاع فاقد اهمیــت و فوریت لازم 
هستند یا فاصله آنها از اقتصاد از حیث ضرورت 
رسیدگی خیلی زیاد است. در ظاهر این موضوع 
بدیهی می نماید، اما تجربه به ما می گوید که در 
کشــور ما بدیهیات نیز ممکن اســت کم اهمیت 
شــمرده شــوند. یکی از این تجربه هــا در دولت 
دوم ســازندگی اتفاق افتــاد. در آن زمان هرچند 
ضرورت بازسازی خرابی های جنگ و سروسامان 
دادن بــه عمــران و اقتصــاد به درســتی در رأس 
برنامه هــای دولت قرار داشــت، امــا کم توجهی 
به حــوزه فرهنگ و اجتمــاع و واگذاری مدیریت 
آنها بــه غیراهلش، این حوزه ها را تبدیل به نقاط 
ضعف آن دوران کرد و بعــد از آن به غیر از دوران 
اصلاحات، به حاشــیه رانده شــدن مشــکلات و 
مطالبات این دو حوزه در برابر اولویت بی چون و 
چرای اقتصاد، به نگرانی و دغدغه کنشگران این 
حوزه ها  تبدیل شد. اکنون و در آستانه انتخابات 
زودهنــگام ریاســت جمهوری، بیش ازپیش این 

دغدغه وجود دارد. 
از میــان شــش نامــزد عبــور کــرده از نظــارت 
اســتصوابی، پنج نفر قبلًا با عملکردشــان نشان 
داده اند که به مســائل این حوزه هــا چگونه نگاه 
می کنند. سانســور، فیلترینگ، برخورد با اهالی 
رسانه، هنر و کنشگران مدنی، رقابت با فعالین در 
بخش خصوصی  این حوزه ها به پشــتوانه منابع و 
حمایت هــای دولتی، تهدیــد و تحدید نهادهای 
مدنی و مواردی از این قبیل حاصل نگاه و عملکرد 
آنهاست. از این جهت دکتر پزشکیان تنها گزینه ای 
است که نقطه امید کنشگران حوزه فرهنگ، هنر 
و نهادهای مدنی اســت. بنابراین روی سخن این 

نوشتار به ایشان و همراهان شان است. 
جنــاب آقای دکتر پزشــکیان همــه می دانیم که 
در وضعیــت فعلــی و تــا اطــلاع ثانــوی اقتصاد 
زیربناســت. اما به همان میزان نیز در برابر دستور 
و اعمــال قــدرت دولت هــا مقاوم اســت و میزان 
مانــور محــدود. برخــلاف آن ســامان دادن بــه 
حــوزه فرهنگ و نهادهای مدنــی، نه منابع مالی 
و ســرمایه گذاری قابــل توجهــی می خواهد و نه 
اهرم های خارجی مثل تحریم تأثیر قابل توجهی 
دارد. زودبازده اســت و امیدآفرین. به عنوان مثال 
حــذف ممیزی قبــل از چــاپ بــرای کتاب های 
بزرگســالان به تنهایی پیام تغییــر و امید به آینده 
را به جامعه به ویــژه اهالی فرهنگ و هنر، مخابره 
می کند. در سایر فعالیت های فرهنگی، همچنین 
نهادهای مدنی اقدامات مشابه زیادی را می توان 
یافت. برای پرداختن به مصائب اقتصادی، حوزه 
فرهنگ و نهادهای مدنی را به آنهایی که معتقدند 
رئیس جمهــور درحوزه فرهنگ کاره ای نیســت و 
باید فقط به فکر آب و نان مردم باشد واگذار نکنید.

مدیرکلادارهکتاب
دردولتاصلاحات

مجید صیادی

نگاه خواننده

زیبایی شناسی یک دولت
معمولًا مفهوم سازی و اسم گذاری ها 
و  گمــان  و  حــدس  مراحــل  از 
فرضیه ســازی آغــاز می شــوند. در 
کتاب »فهم نظریه های سیاســی«، توماس اسپریگنز با ترجمه فرهنگ رجایی 
به طور مشــروح به ایــن موضوع می پــردازد کــه فرضیه ها و نظریه هــا به نوعی 
پاســخگویی به بحران های جامعه اســت. حال با مبنا قرار دادن این نکته از یک 
طرف و ذوق زیبایی شناســی از سوی دیگر، علاقه مند شدم نام دولت احتمالی 
آقای پزشکیان را دولت مسعود بنامم. این نامِ مسعود به سه موضوع اشاره دارد: 
اســم خود رئیس جمهور احتمالی، خود واژه که به معنای خوشــبخت، مبارک و 
خجسته می باشد و از همه مهم تر شاخص کردن پنج بحران و تلاش برای رفع این 
بحران ها که حرف نخســت آن ها در کنار هم به شکل مسعود ترسیم شده تا ذوق 
زیبایی شناسی و تبلیغاتی نیز داشته باشد. بی شک جامعه ی ایران در این زمان، 
بحران های متنوعی دارد ولی از بین این بحران پنج بحران انتخاب شــده که در 
ادامه به آن ها اشاره می کنیم: دولت ملی، دولت سرعت ساز، دولت عدالت محور، 
دولت وحدت ســاز، دولــت دانش محور یا دانش بنیان. از خصایص دموکراســی 
)مردم سالاری( این است که ضمن حاکمیت رأی اکثریت به نیازمندی های اقلیت 
نیز توجه شــود. ایران یک جامعه ی متنوع به لحاظ قومی، نژادی و زبانی است و 
در کنــار این تنوعِ آموزه هــا و ارزش های ایمانی از یک ســو و ارزش های مدرنیته 
ازسوی دیگر باعث شده که شاهد انسان هایی با جهت گیری های متفاوت باشیم 

ازاین رو دولت ملی، دولتی است که بتواند این تنوع را سامان دهی کند.
یکی دیگر از بحران های مهم جامعه که شاید از این افق نیز به آن پرداخته نمی شود، 
مربوط به کُندی در همه ی حوزه ها در این بخش باشــد. یکی از آموزه های قرآنی 
این است که »سریع الحساب«، ازاین رو سرعت یکی از جلوه های منظومه ی ایمان 
می باشد. انتظارهای گسترده، تعلیق های طولانی اگر نگوییم از منظومه ی کفر 
است ولی قطعاً از منظومه ی ایمان نیست ازاین رو بحران کُندی یک بحران مبنایی 
در این جامعه اســت. در ادبیات ایمانی به واسطه ی »الرحمان رحیم« می گوییم 
خداوند رحمان است، خداوند رحیم است، ازاین رو با همین منطق می توان گفت 
»سرعت، خداست«. هرچند تشریح این موضوع نیاز به مجال بیشتری دارد ولی 
در حد این نکته بسنده می کنم که نویسنده ی این مقال، از یک افق نو مدرنیته را 
با مفهوم عقل سرعت ساز صورت بندی می کند. معمولًا مبنای اصلی مدرنیته را با 
عقل گرایی تحلیل می کنند ولی باید اعلام کنیم کدام عقل؟ در موضوع رساله ی 
دکتری ســعی کرده ام مدرنیته را با عقل جهت دار آن هم در جهت سرعت سازی 
تبیین کنم. حتی بر این باور هستم که دیگر دوران تحلیل عدالت با توزیع عادلانه 
به پایان رسیده است و عدالت را باید با سرعت تبیین کرد زیرا عدالتی که مجهز به 
سرعت نباشد دیگر مورد پسند انسان ها نیست. وقتی عدالتی ارزشمند است که با 
سرعت بسیار بالا اقدام به پاسخگویی نیازمندی های انسان ها و شهروندان نماید 

ازاین رو »سرعت خداست« در مرحله ی دیگر می شود »سرعت عدالت است«.
بحران دیگری که جامعه ی ایرانی از آن رنج می برد و به نوعی یکی از دغدغه های 
اساسی جامعه ی ایمانی و جامعه ی مدرن می باشد، بحث عدالت به معنای وسیع 
آن بوده و هست. همین که تمام مکاتب بشری )ازجمله لیبرالیسم و سوسیالیسم(، 
فیلسوفان برجسته ی معاصر مثل جان رالز، دولت ها در جهان و ایران دغدغه ی 
عدالت را دارند ازاین رو سامان دهی به بحران عدالت خواهی یکی از نیازمندی های 
مســتمر در جهان و ایران می باشــد بــه همین خاطر »دولت مســعود«، »دولت 
عدالت محور« باید باشد. بحران مهم دیگری که حتی نظام جمهوری اسلامی نیز 
به شدت به آن علاقه مند و نیازمند است و در بیانات امام خمینی )ره( و مقام معظم 
رهبری به طور مستمر درخصوص اهمیت آن صحبت کرده و می کنند، مربوط به 
تحقق وحدت در جامعه می باشد. وحدت نیازمندی مستمر جامعه ی ایرانی است 
ازاین رو دولت »مسعود«، »دولت وحدت محور« نیز باید باشد. یکی از بحران های 
مهم دیگر جامعه ی ما در به کارگیری مســئولان و کارشناســان براساس گرایش 
سیاسی و به نوعی باندبازی و گروه گرایی دولت ها در ایران است که آقای پزشکیان 
نیز روی آن تمرکز کرده است ازاین رو »دولت مسعود«، »دولت دانش محور« نیز باید 
باشد. حال اینکه دولت مسعود آیا در عمل توانایی این را خواهد داشت که بخشی 

از بحران های ایران را سامان دهی کند یا نه مربوط به آینده است.
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چهره

تشویق سروش به شرکت در انتخابات
مهمترین چهره روشنفکری دینی در سال های پس از انقلاب، عبدالکریم سروش 
نیز به جمع روشنفکران حامی شرکت در انتخابات پیوست. استاد محمدمجتهد 
شبستری در همان روزهای نخست تبلیغات ریاست جمهوری در دفاع از پزشکیان 
نوشت: »قرائن نشــان می دهد دکتر مسعود پزشکیان دولتی عقل محور تشکیل 
خواهــد داد که اعضای آن بر مدار خردورزی، تخصص و برنامه عمل می کنند؛ به 
ملت دروغ نمی گویند؛ وعده های فریبنده نمی دهند؛ در هیچ شرایطی تسلیم رانت 
و فساد نمی شوند؛ در سپهری از شفافیت، صداقت و قانون مندی حرکت می کنند؛ و 
خود را به حقوق شهروندی آحاد ملت ملتزم می دانند.« اینک عبدالکریم سروش نیز 
در ادامه مشی اصلاح جویانه شبستری و سایر روشنفکران ایرانی چون مراد ثقفی، 

محسن رنانی و تقی آزادارمکی، در سخنانی کوتاه 
اما مهم به اهمیت اســتفاده از اندک روزنه های 
موجود برای گشایشی در وضع موجود پرداخته 
اســت و ضمن اشــاره به نبود راهی دیگر برای 

تغییر مناســبات، گفته اســت: »من تحریمی 
نیســتم.« البته او به نام کاندیدای خاصی 

اشاره نکرده است.

ازمخاطبانهممیهن
شهاب رفیع


